
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 077/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os Procuradores de Justiça SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, ID 
3423263; CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO COELHO, ID 
3424154; e JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, ID 3424170; 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 
ELEITORAL destinada à formação da lista tríplice para escolha do 
Procurador-Geral de Justiça do Rio Grande do Sul, gestão 
2023/2025 (Port. 0303/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
março de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

BOLETIM N. 078/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor ERIC PEDROZA ISQUIERDO, ID n. 3450317, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Herval, 
duas vezes por semana, no período de 06 a 25 de março de 2023 
(PGEA 00790.000.105/2023  – Port. 0292/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor JARBAS BUACOSKI, ID n. 3444260, Analista do 
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Santa Maria, duas vezes por semana, no período de 07 de março a 
07 de abril de 2023 (PGEA 00033.000.170/2023 – Port. 
0296/2023/SUBADM). 

NOMEIA 

- LAURA TREVISAN HAMANN, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.206/2023 – Port. 0293/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FELIPE 
GRINGS DIAS, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Rio Pardo – 
R8 (PGEA 00033.000.126/2023 – Port. 0295/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 00716.000.236/2023 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor ERIC PEDROZA 
ISQUIERDO, ID n. 14971470; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas QHX6H31,  a ser 
usado na execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  08 de 
março de 2023. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 01792.000.217/2023 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça HENRIQUE 
RECH NETO, ID n. 3433048. OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placa JBV1D06, a ser usado na 
execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de março 
de 2023. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 17/2023 (PGEA n. 02404.000.241/2023) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Prestação de serviço de monitoramento 
remoto de sistema de alarme de segurança 24 horas para a 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado e Palácio do Ministério 
Público/Memorial, com disponibilização de equipamentos em forma 
de comodato e com pronta-resposta, mediante agente técnico de 
vistoria, para verificação do local protegido, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 21/03/2023, às 10 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 21/03/2023, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2023. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

  

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 18/2023 (PGEA n. 00677.000.093/2023) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Fornecimento e instalação de divisórias 
e portas em vidro temperado e película listrada, conforme 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

3 
 

especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário 
de abertura das propostas: 24/03/2023, às 10 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 24/03/2023, às 11 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 19/2023 (PGEA n. 02459.000.025/2023) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de cadeiras fixas e 
longarinas, conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 27/03/2023, 
às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
27/03/2023, às 11 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2023-03-09T10:07:26-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




